¹²³⁹ Così lo storico padovano: «Ipsum regem tradunt volentem commentarios Numae, cum ibi quaedam occulta sollemnia sacrificia Iovi Elicio facta invenisset, operatum his sacris se abdidisse; sed non rite initum aut curatum id sacrum esse, nec solum nullam ei oblatam caelestium speciem sed ira Iovis sollicitati prava religione fulmine ictum cum domo conflagrasse. Tullus magna gloria belli regnavit annos duos et triginta». L'episodio è ricordato anche da Valerio Massimo, sotto la rubrica *De mortibus non vulgaribus*: IX XII 1.

¹²⁴⁰ Cfr. *Comentum*, II, p. 228.

Lusitaniam, Galleciam, Bethicam. Alii tamen dicunt, quibus magis credo, quod Gerion tenuit in Hispania tria regna, scilicet duas insulas baleares, scilicet Maioricam et Minoricam, quae sunt inter Hispaniam et Africam, distantes inter se forte per L milliaria; tenuit et Valentiam, quae fuit caput unius regni Hispaniae. Hercules autem, qui primus domuit Hispaniam, veniens per mare ab oriente in occidentem, primo Gerionem spoliavit tribus regnis et vita, propter quae tria regna vocabatur Gerion tergeminus. Ad propositum ergo autor per Gerionem, qui dicitur fuisse valde fraudulentus, allegorice figurat nobis in generali vitium universale fraudis, quae quidem est triplex; quaedam enim committitur verbo, quaedam re ipsa, quaedam facto. Ideo primo dat Gerioni faciem humanam, per quam tangit primam speciem fraudis, quae committitur verbo, quia loqui est proprium hominis, et ista fraus committitur benigno vultu, sicut faciunt pravi consultores, adultores, lenones. Secunda fraus committitur in re ipsa, sicut in omnibus artibus et mercibus, ideo dat sibi corpus serpentis varium et diversorum colorum; per serpentem quidem, quia serpens est astutissimum animalium; per varium, quia fraudes sunt innumerabiles et infinitae. Tertia fraus committitur facto, ideo bene dat caudam scorpionis pessimam, venenosam, quia pungit, penetrat, inficit, sicut latrones, baractarii, simoniaci, proditores. [...] Et tangit ascensum suum dicens: *trovai il duca mio*, scilicet Virgilium, qui jam disposuerat se ad transitum; ideo dicit: *ch'era già salito su la groppa del fiero animale*, scilicet Gerionis, quo nullum animal est ferocius in inferno, non Charon qui transportat animas omnium ultra primum flumen, non Phlegias qui traicit animas a palude ad civitatem, quia iste traducit animas a violentia ad fraudulentiam, quae excedit malitiam et incontinentiam, quia est cooperta, ita quod homo non potest vitare, et agit cum electione. Et hic nota quod Gerion rex fuit violentus et fraudulentus, ideo bene autor dat sibi officium transferendi animas a loco violentorum ad locum fraudulentorum: et tamen Hercules vicit eum et privavit omni potentia sua, quia virtus et sapientia vincit et prosternit fraudem.

Così Rodrigo Ximénez su Ercole e Gerione, nel primo libro della sua *Historia de rebus Hispanie* (I 3)¹²⁴¹: «Deinde ad alias partes Hesperie procedentes, in terris suis cognationes et nomina uocauerunt et in diuersis prouinciis diuersos principes habuerunt, ex quibus fuit Gerion et alii qui usque ad Herculem durauerunt»¹²⁴²; così, poco oltre, sui tre regni spagnoli e sulle rielaborazioni letterarie a cui furono sottoposte le vicende storiche del personaggio (I 4):

Erat autem tunc temporis in Hesperia princeps quidam qui Gerion uocabatur et habundabat gregibus et armentis et habebat tria regna que nunc dicuntur Gallecia, Lusitania, Belthica: unde et iste Gerion cum esset alias fortis et ferox, triceps describitur fabulose. De quo Ouidius in nono *Metamorphoses*: *Nec me pastoris Hyberi forma triplex, nec forma triplex tua, Cerbere, mouit*. Et idem in libro *Heroydum*: *Prodigium triplex armenti diues Hyberi Gerionis, quamuis in tribus unus erat*. Expressius autem de morte Virgilius in VII *Eneydos*: *Cum iam Laurencia uictor Gerion extincto Thyrcinius attigit arua, Tirrenoque boues in flumine lauit Hyberas*. Contra hunc pugnavit Hercules, et repetito bello ferocem uirtute domuit et prostravit priuatum uita, patrimonio et armentis, optentamque partem illam Hesperie populis qui secum a Galacia uenerant captam tradidit habitandam; unde et

¹²⁴¹ Cfr. Toynbee 1899-1900, p. 38.

¹²⁴² *Historia Hispanie*, p. 14.

a Galatis Gallecia V^a prouincia Hispanie nomen accepit, licet ab aliquibus alia causa eius nominis assignetur¹²⁴³.

Nel racconto di Rodrigo, l'imolese poteva rintracciare non solo una puntuale esposizione dei fatti, pronta per essere incastonata nel *Comentum*; egli poteva trovare una parallela, ma identica, prospettiva di lettura dei materiali mitologici: la restituzione della verità storica soggiacente alla rielaborazione letteraria.

Benvenuto segue fedelmente la fonte del vescovo di Toledo; se ne distacca solo al momento di definire i confini reali del dominio di Gerione: «Alii tamen dicunt, quibus magis credo, quod Gerion tenuit in Hispania tria regna, scilicet duas insulas baleares, scilicet Maioricam et Minoricam, quae sunt inter Hispaniam et Africam, distantes inter se forte per L milliaria». Chi saranno questi *alii*? Senza dubbio il più volte criticato Servio¹²⁴⁴, che commentando *Aen.*, VII 661 (lo stesso luogo citato da Rodrigo – si ricordi che Gerione, nell'*Eneide*, compare anche altrove: VI 289 e VIII 202) precisa: «Geryones rex fuit Hispaniae. Qui ideo trimembris fingitur, quia tribus insulis praefuit, quae adiacent Hispaniae: Baliaricae minori et maiori et Ebuso»¹²⁴⁵. Ma si vedano anche i *Mitografi Vaticani*, I 67: «Gerion rex insule Herithimie uel Hispanie fuit et ideo trigeminus uel tricorpor dicitur quia tria capita habuit, uel secundum alios quinquaginta; tria capita uel quia tribus insulis imperauit, uel quia tres fratres concordissimi fuerunt»¹²⁴⁶; e, soprattutto, II 175: «Gerion rex fuit Hispanie trimembris canem habens bicipitem quem Hercules ad eum olla aerea uectus occidit. Ideo autem ternis membris fingitur quia tribus insulis praefuit que subiacent Hispanie, Balearice Minori et Maiori et Ebuse»¹²⁴⁷.

¹²⁴³ Ivi, p. 15.

¹²⁴⁴ Tra i vari luoghi in cui Benvenuto critica il commento serviano, si vedano le chiose a *Pg*, XII 43-5 tratte dalla *lectura* bolgnese del 1375: «Ita faciunt multi ignorantes, sicut ille Petrus, de la Lana, *Seruius*, Zonus, qui multas vigilias expenderunt in componendo comenta» (*Recollectae bolognesi*, II, p. 154; corsivo mio).

¹²⁴⁵ Servio, II, p. 178.

¹²⁴⁶ *Mythographi Vaticani*, p. 29.

¹²⁴⁷ Ivi, p. 233. Interessante anche quanto viene detto subito dopo sul «canem bicipitem» del mitico re spagnolo – si ricordi il «bivaro» di *If*, XVII 22, animale dalla natura sia acquatica che terrestre, a cui il Gerione dantesco viene accostato: «Ob hoc fingitur bicipitem canem habuisse quia *et terrestri et nauali* certamine plurimum potuit» (ivi, pp. 233-4; corsivo mio). I *Mitografi* dipendono del resto da Servio: «fingitur etiam bicipitem canem habuisse, quia *et terrestri et nauali* certamine plurimum potuit» (Servio, II, p. 178). Così la dotta chiosa benvenutiana a *If*, XVII 22: «Hic nota quod istud animal graece dicitur Fiber, latine uero Castor, non quia se castret, sed quia propter castrationem maxime quaeritur. Ideo dicit magnus Albertus in suo de animalibus, quod falsum est quod dicit Isidorus, scilicet quod castor fugatus a venatoribus castrat se dentibus et proiicit castoreum; et quod si iterum agitetur a venatione erigit se et ostendit se carere castoreo. Et certe magis credo Alberto quam Isidoro; tum quia Albertus fuit magnus

Molto sintetica, e sostanzialmente inerte, l'*allegoria* di Giovanni del Virgilio: «Gerion fuit quidam tyrannus hiberus qui habebat tria capita, idest tria regna. Et quia multa armenta habebat dicitur quod erat pastor»¹²⁴⁸; ancora meno si può ricavare dal distico dedicato a Gerione da Giovanni di Garlandia (*Integumenta Ovidii*, IX 357-8): «Triplex Gerionis caput est in triplice regno / Cuius divicie preda fuere viro»¹²⁴⁹.

Benvenuto articola la sua chiosa chiarendo il senso di ognuna delle tre parti che compongono il *monstrum*. Se nell'esegesi trecentesca prevaleva l'idea che il volto umano di Gerione, contrapposto al *fusto* di *serpente*, stesse a significare l'iniziale apparenza di legalità dietro cui si cela la frode (con conseguente passaggio, nella rappresntazione complessiva del mostro, da una forma tripartita a una forma sostanzialmente bipartita)¹²⁵⁰, l'imolese si sforza di mantenere intatta la *forma triplex* della «sozza immagine di froda» (v. 7): «allegorice figurat nobis in generali vitium universale fraudis, quae quidem est triplex; quaedam enim committitur verbo, quaedam re ipsa, quaedam facto»¹²⁵¹. Anche qui, come altrove, Benvenuto saccheggia il commento di Pietro Alighieri:

Et ex hoc auctor eum fingit tripartitum, scilicet partim hominem, et in hoc denotatur fraus, quae dicto committitur, cum loqui sit hominum solum. Et de tali particulari fraude verbali loquitur infra, dum scribit de lenonibus, blanditoribus, et scismaticis, et prave consultoribus. Ad quod rogat Psalmista dicens: *Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa*. Item fingit dictum Geryonem partim serpentem, in quo denotatur fraus, quae re ipsa committitur, ut in rebus quae mercantur, et diversis modis in suis maculis et defectibus celantur. Et hoc est quod dicit quod erat diversis coloribus etc., ut stellio serpens, a quo dictum est crimen stellionatus, quod idem sonat quod *fraus* et *deceptio*, ut habetur

naturalis et experimentator, tum quia castores abundant in partibus suis, ubi voluit habere experientiam veram; imo etiam Dioscorides antiquus et autenticus autor impugnat hanc opinionem de castratione, quia non potest attingere sibi testes, et dicit quod dicitur bivarus quasi bine vivens in terra et aqua» (*Comentum*, I, p. 566).

¹²⁴⁸ *Allegorie*, p. 84.

¹²⁴⁹ *Integumenta Ovidii*, p. 64.

¹²⁵⁰ Cfr., ad esempio, Guido da Pisa: «Quia re vera fraus et proditio faciem humanam habere videntur; quia proditores et fraudulentum humanitatem in principio et legalitatem ostendunt, sed in fine sive occulto sicut serpens vel scorpione ita pungunt» (Guido da Pisa *Expositiones*, pp. 309-10). Le chiose di Boccaccio si interrompono dopo pochi cenni sui primi diciassette versi del canto (cfr. Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 709); ma a giudicare dal *modus glosandi* del certaldese (ampiamente ricavabile dal commento ai canti precedenti), si può immaginare che la lettura dell'*allegoria* di Gerione sarebbe risultata complessa quanto quella di Benvenuto, se non di più. Si veda, ad esempio, l'articolata chiosa di Boccaccio sul significato Minosse (*If*, v 4; l.m.6): ivi, pp. 329-30 (il passo è riportato nel commento a l.m.6).

¹²⁵¹ Un richiamo alla coda di Gerione si avrà anche nel commento a *If*, XXI 76 (*Comentum*, II, p. 111): «Dicit ergo: *Tutti gridaro: vada Malacoda*. Iste erat dux daemoniorum et principalis, cui bene competit nomen, quia iste habet caudam scorpionis, quae est cauda Gerionis, quia pungit in fine et occulte».

in jure civili. Et ad hoc membrum refert se auctor dum scribit item de falsis, simonia, ypocrisia, et divinatione. Item fingit eum in parte scorpionem, in quo denotatur fraus quae committitur ipso facto, ut ponit item, dum dicit de baratteris, latronibus, furibus, et proditoribus¹²⁵².